
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 20 DEL 13-01-2021

N. SETTORE 1 DEL 13-01-2021

Oggetto:
Lavori per la fornitura e posa in opera di un edicola prefabbricata da n.25 loculi
in c.a.v e relative opere connesse da realizzarsi nel Cimitero Comunale.
Approvazione Certificato di regolare esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 20 del 13-01-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori per la fornitura e posa in opera di un edicola prefabbricata da n.25 loculi
in c.a.v e relative opere connesse da realizzarsi nel Cimitero Comunale.
Approvazione Certificato di regolare esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
 che  con determina dirigenziale n.127 del 02.05.2018 sono state conferite al Funzionario1.
Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà le  funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ex art.31
del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, dell’intervento relativo ai “Lavori per la fornitura e posa in opera
di edicola prefabbricata da n.25 loculi in c.a.v e relative opere connesse”  da realizzarsi nel
cimitero comunale;
 Che con l’anzidetta determinazione è stato conferito incarico all’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo2.
Draga, per la progettazione esecutiva dell’intervento in argomento;

ATTESO che nel corso degli anni 2019/2020 nel Cimitero Comunale sono stati  realizzati e regolarmente
collaudati due edicole prefabbricate da n.25 loculi in c.a.v. e opere connesse;

CONSIDERATO che si è reso necessario provvedere alla costruzione di una ulteriore edicola
prefabbricata da n.25 loculi  atteso il  progressivo esaurimento degli stessi e scongiurare in tal modo
l’insorgere di problemi di carattere igienico- sanitario ambientale legati alla mancata tumulazione delle
salme nelle modalità previste dalla legge;

VISTA la  delibera N.98 del 18.08.2020 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto
esecutivo redatto dall’Arch. Carmelo Dragà relativo ai “Lavori per la fornitura e posa in opera di edicola
prefabbricata da n.25 loculi in c.a.v e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale” per il
complessivo importo di € 39.579,47 di cui € 32.888,44 per lavori ed € 6.691,03 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la determinazione n. 459 del 28.08.2020 con la quale il Dirigente del Settore ha posto in essere la
determinazione a contrarre per l’affidamento mediante la procedura prevista dall’art.36 comma 2 lett.a
del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii dei “ Lavori per la fornitura e posa in opera di edicola prefabbricata
da n.25 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale”;

CHE con l’anzidetta determinazione l’intervento di che trattasi è stato affidato alla Ditta FC Bioedil S.r.l.s.
con sede in Milazzo, Via Feliciata n.29 P.Iva 03231010830 per l’importo contrattuale di € 24.007,12 al
netto del ribasso d’asta del 30,5017%, di cui € 20.236,15 per lavori e forniture ed € 3.770,97 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 20 del 13-01-2021
Pag. 2 di 6



CHE la complessiva somma di € 29.710,02 è stata impegnata al Piano Finanziario 2.02.01.09.015 –
Missione Programma 12.09 ex capitolo 5553/1 “ Accantonamento entrate realizzazione di celle funerarie
nel Cimitero Comunale”;

RILEVATO E PRESO ATTO:
che con prot. n.55953 del 10.09.2020 è stata stipulata la lettera-contratto per l’affidamento deia)
lavori ;
che con verbale  del 15.09.2020 si è proceduto alla consegna dei lavori la cui scadenza, a terminib)
dell’art. 77 del Capitolato Speciale di Appalto, era fissata per il il giorno 13 Gennaio 2020;
Che i lavori sono stati ultimati in data 21.12.2020, come accertato da verbale redatto dal D.L inc)
data 21.12.2020 e, quindi, in tempo utile ;

RILEVATO che il collaudo delle opere in cemento armato dell’intervento in oggetto è stato eseguito dall’
Ing. Francesco Di Maio, Funzionario Direttivo del 5° Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di
Milazzo, all’uopo incaricato con determinazione dirigenziale n.506  del 21.09.2020;

PRESO ATTO che il certificato di collaudo delle opere in cemento armato di cui anzi è stato emesso dal
collaudatore in data 29.12.2020, depositato presso l’Ufficio del Genio Civile di Messina in data
04.01.2021;

RILEVATO che il certificato di collaudo testè citato attesta  che le opere in c.a. realizzate dall’Impresa FC.
Bioedil s.r.l.s.  nell’ambito della “ Fornitura e posa in opera di edicola prefabbricata da n.25 loculi in
c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale” sono collaudabili ai sensi e per gli
effetti dell’art.7 della Legge 05.11.1971 n.1086 (art.67, comma 7, DPR 380/2001) ;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal Direttore dei lavori per  il complessivo importo di €
23.866,88 accettato dall’Impresa esecutrice dei lavori senza riserva;

VISTO E RICHIAMATO il “ Certificato di regolare esecuzione della Fornitura e posa in opera di un edicola
prefabbricata da n. 25 loculi in c.a.v e relative opere connesse da realizzarsi nel Cimitero Comunale” ,
ex art.102 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii,  redatto in data 04.01.2021 con il quale  il Direttore
di lavori  certifica tra l’atro :

che i lavori sono stati eseguiti dalla Ditta FC. Bioedil s.r.l.s  in base alla lettera contrattoa.
prot.55953 del 10.09.2020 e che l’importo dei lavori è contenuto in quello contrattuale;
che i lavori sono stati eseguiti secondo le indicazioni di progetto salvo modificazioni rientrantib.
nella facoltà discrezionale della Direzione dei lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a
regola d’arte ;
che l’importo dei lavori allo stato finale ammonta ad € 23.866,88 ;c.
che nel corso dei lavori è stato emesso il certificato di pagamento n.1 di € 22.747,55;d.
che il credito dell’impresa è pari ad € 119,33 oltre Iva nella misura di legge;e.

PRESO ATTO  che il Certificato di Regolare esecuzione è stato sottoscritto dalla Ditta  Appaltatrice senza
riserva alcuna;

RILEVATO che l’ “avviso ad opponendum”, ex art.218 del D.P.R. 207/2010 , è stato pubblicato all’Albo
Pretorio  del Comune di Milazzo dal 18.12.2020  al 04.01.2021 e che non è stata presentata alcuna istanza
o reclamo ovvero senza opposizioni;

RICHIAMATO l’art.102 comma 3 del D.Lgs.v .n.50/2016 e ss.mm.ii. in forza del quale il certificato di
regolare esecuzione assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione;

RICHIAMATO l’art.103 comma 6 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii in forza del quale il pagamento della
rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fidejussoria bancaria o

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 20 del 13-01-2021
Pag. 3 di 6



assicurativa pari all’importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato
per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l’assunzione del carattere
di definitività dei medesimi;

RITENUTO dover provvedere ad approvare il Certificato di regolare esecuzione dell’ intervento in oggetto ;

VISTA la L.R. 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 8.06.1990
n.142;

VISTE le leggi regionali 07.09.1998,n.23 e 23.12.2000,n.30;

VISTO il decreto legislativo n.50 /2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 Giugno 2019,
n.55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTO il D.Lgs.vo n.118 del 23 Giugno 2011 e ss.mm.ii

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.  n.207/2010  per le
parti ancora in vigore ; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.118 del 24.12.2020 di approvazione del bilancio di previsione
2020/2022;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Per tutto quanto espresso in narrativa

P R O P O N E

Di approvare il Certificato di Regolare esecuzione relativo all’intervento denominato “Lavori per la1)
fornitura e posa in opera di edicola prefabbricata da n.25 loculi in c.a.v e relative opere connesse
da realizzarsi nel cimitero comunale” redatto dal Direttore dei Lavori in data 04.01.2021 e
sottoscritto in pari data dal Legale rappresentante della Ditta Appaltatrice   FC. Bioedil s.r.l.s con
la quale il predetto Direttore dei lavori certifica :

che i lavori sono stati eseguiti dalla Ditta in base alla lettera contratto prot.55953 dela)
10.09.2020 e che l’importo dei lavori è contenuto in quello contrattuale;
che i lavori sono stati eseguiti secondo le indicazioni di progetto salvo modificazionib)
rientranti  nella facoltà discrezionale della Direzione dei lavori e che gli stessi sono stati
eseguiti a regola d’arte ;
che l’importo dei lavori allo stato finale ammonta ad € 23.866,88;c)
che nel corso dei lavori è stato emesso il certificato di pagamento n.1 di € 22.747,55;d)
che il credito dell’impresa è pari ad € 119,33 oltre Iva nella misura di legge;e)

Di dare atto che ai sensi dell’art.102 comma 3 del D.Lgs.v .n.50/2016 e ss.mm.ii.il  certificato di2)
regolare esecuzione assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione e che la
liquidazione della rata di saldo pari ad € 119,33 oltre Iva nella misura di legge vantata dalla Ditta
F,C. Bioedil srl è subordinata alla costituzione della cauzione o garanzia Fidejussoria bancaria o
assicurativa prevista dall’art.103 comma 6  del predetto decreto legislativo;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo3)
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 20 del 13-01-2021
Pag. 4 di 6



Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.4)
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 20 del 13-01-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 20 del 13-01-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-01-2021.

N. Reg. Albo: 118

Milazzo, lì 13-01-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 20 del 13-01-2021
Pag. 6 di 6


